

KẾ HOẠCH

SỞ TƯ PHÁP TỈNH TÂY NINH

Số: 2959
ĐẾN Ngày: 7/11/2013

Chuyển: Thực hiện

Tổ chức mít tinh, điều hành hưởng ứng “Ngày pháp luật” năm 2013

Công văn số 6902/BTP-PBGDPL ngày 25/9/2013 của Bộ Tư pháp hướng dẫn tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam” năm 2013; Công văn số 7423/BTP-PBGDPL ngày 30/10/2013 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2013 và Quyết định số 2140/QĐ-UBND ngày 28/10/2013 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam” năm 2013 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức mít tinh, điều hành hưởng ứng “Ngày pháp luật” năm 2013 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam” (sau đây gọi là Ngày Pháp luật) trong Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/04/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều, biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2013.

- Thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của toàn xã hội và của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật; cổ vũ, khuyến khích toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động triệt để tôn trọng, chấp hành Hiến pháp và pháp luật, nâng cao ý thức bảo vệ pháp luật; góp phần tạo chuyển biến mới về hiệu quả thực thi pháp luật, đáp ứng yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Công bố Ngày Pháp luật đầu tiên của nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam. Qua đó, giới thiệu về sự hình thành, mục đích, ý nghĩa, vai trò của Ngày Pháp luật nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải được thực hiện đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ mít tinh, diễu hành

1. Thời gian: Lúc 6g30 ngày 09/11/2013 (thứ bảy).

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

III. Chương trình mít tinh, diễu hành

1. Tiết mục văn nghệ.

2. Chào cờ, hát Quốc ca.

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4. Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh về mục đích, ý nghĩa của “Ngày pháp luật” và giáo dục mọi người ý thức chấp hành pháp luật.

5. Tổ chức diễu hành theo lộ trình (giao Công an tỉnh điều khiển Đoàn diễu hành)

Xuất phát từ Trung tâm Văn hóa tỉnh theo đường Hoàng Lê Kha → đường Cách mạng Tháng tám → cửa số 2 → Trường Trung học phổ thông Lý Thường Kiệt → ngã tư Ao Hồ → Quốc lộ 22B → ngã ba Mít Một → Trường THCS Phường II, Thị xã (Trần Hưng Đạo cũ) → Công viên Cây Xanh → đến Mũi Tàu → đường Trần Hưng Đạo → vòng xoay Cầu Quan → đường Cách mạng Tháng tám → đường Hoàng Lê Kha → Trung tâm Văn hóa tỉnh (nơi xuất phát) sau đó đoàn diễu hành tự giải tán.

IV. Thành phần tham dự Lễ và lực lượng tham gia diễu hành

1. Thành phần tham dự Lễ mít tinh, diễu hành

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Lãnh đạo UBND Thị xã, Lãnh đạo UBND huyện Hòa Thành.

- Đại diện lãnh đạo một số ngành tỉnh, gồm: UBMTTQ Việt Nam tỉnh; Hội Cựu Chiến binh tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân; Hội Luật gia tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Văn hóa-Thể thao - Du lịch; Sở Lao động-Thương binh-Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Thanh tra tỉnh; Sở Xây dựng; Sở Công Thương; Sở Thông tin-Truyền thông; Sở

Nội vụ; Sở Ngoại vụ; Sở Giao thông – Vận tải; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Y tế; Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh – Truyền hình.

2. Lực lượng, phương tiện tham gia điều hành

UBND tỉnh yêu cầu lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể phân công lực lượng, phương tiện tham gia điều hành (sử dụng kinh phí của cơ quan, đơn vị hỗ trợ cho các xe mô tô tham gia điều hành). Cụ thể: 02 xe loa cổ động của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; 01 xe ô tô chỉ huy giao thông và 04 xe mô tô của Cảnh sát giao thông ; (02 xe ô tô trang trí xe hoa) của Điện lực và Công ty Xổ số kiến thiết Tây Ninh và 200 xe mô tô các loại (mỗi xe 02 người), gồm:

+ Mặt trận Tổ quốc tỉnh	05 xe mô tô
+ Tỉnh đoàn	05 xe mô tô
+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	05 xe mô tô
+ Hội Nông dân	05 xe mô tô
+ Liên đoàn Lao động tỉnh	05 xe mô tô
+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	05 xe mô tô
+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	05 xe mô tô
+ Công an tỉnh	05 xe mô tô
+ Công an Thị xã	05 xe mô tô
+ Công an huyện Hòa Thành	05 xe mô tô
+ Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	05 xe mô tô
+ Tòa án nhân dân tỉnh	05 xe mô tô
+ Sở Tư pháp	05 xe mô tô
+ Sở Văn hóa-Thể thao - Du lịch	05 xe mô tô
+ Sở Lao động-Thương binh-Xã hội	05 xe mô tô
+ Sở Giáo dục và Đào tạo	05 xe mô tô
+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	05 xe mô tô
+ Sở Kế hoạch và Đầu tư	05 xe mô tô
+ Sở Tài chính	05 xe mô tô
+ Thanh tra tỉnh	05 xe mô tô
+ Sở Xây dựng	05 xe mô tô
+ Sở Công Thương	05 xe mô tô
+ Sở Thông tin-Truyền thông	05 xe mô tô

+ Sở Nội vụ	05 xe mô tô
+ Sở Ngoại vụ	05 xe mô tô
+ Sở Giao thông – Vận tải	05 xe mô tô
+ Sở Tài nguyên và Môi trường	05 xe mô tô
+ Sở Khoa học và Công nghệ	05 xe mô tô
+ Sở Y tế	05 xe mô tô
+ Báo Tây Ninh	05 xe mô tô
+ Đài Phát thanh – Truyền hình	05 xe mô tô
+ Huyện Đoàn Hòa Thành	05 xe mô tô
+ Thị Đoàn	05 xe mô tô
+ Điện lực Tây Ninh	05 xe mô tô
+ Bru điện Tây Ninh	05 xe mô tô
+ Cục Thuế Tây Ninh	05 xe mô tô
+ Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh	05 xe mô tô
+ Viện Thông Tây Ninh	05 xe mô tô
+ Công ty Xổ số kiến thiết Tây Ninh	05 xe mô tô
+ Chi cục Kiểm lâm tỉnh	05 xe mô tô

V. Tổ chức thực hiện

- Căn cứ vào Kế hoạch của UBND tỉnh, lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND huyện, Thị xã có kế hoạch thực hiện cụ thể, phân công lực lượng, phương tiện tham gia lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng “Ngày pháp luật” năm 2013 vào lúc 6 giờ 30 phút sáng ngày **09/11/2013** theo nội dung kế hoạch đề ra.

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh chịu trách nhiệm điều khiển chương trình, làm lễ, trang trí sân khấu, xe hoa, văn nghệ, nội dung cổ động và cờ hoa cho đoàn diễu hành.

- Giao Sở Tư pháp chuẩn bị nội dung bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Giao Sở Tài chính đảm bảo kinh phí cho buổi mít tinh, diễu hành theo quy định.

- Giao Công an tỉnh bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông tại lễ phát động mít tinh, diễu hành và trên các tuyến đường đoàn diễu hành đi qua.

- Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh tập trung tuyên truyền “Ngày pháp luật” năm 2013; đến dự và đưa tin buổi Lễ mít tinh, điều hành hướng ứng “Ngày pháp luật” năm 2013 vào sáng ngày 09/11/2013.

- Riêng Thị xã, huyện Hòa Thành do có cử lực lượng, phương tiện tham gia điều hành ở tỉnh nên không tổ chức điều hành ở địa phương. Các huyện còn lại tùy điều kiện từng nơi có thể tổ chức mít tinh, điều hành hướng ứng “Ngày pháp luật” năm 2013 vào sáng ngày 09/11/2013 trong phạm vi địa phương mình.

Ngoài ra, các sở, ban, ngành, đoàn thể địa phương tiếp tục thực hiện Quyết định 2140/QĐ-UBND ngày 28/10/2013 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam” năm 2013 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh ./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- CT.UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT-VP.UBND tỉnh.

Sgob


KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Huỳnh Văn Quang